
(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

합              계
8,930,680 5,937,220 2,993,460 

6,357,999 4,493,538 상수도사업비용 1,864,461 
700

5,551,588 3,825,607 징수및수용가관리비 1,725,981 
716

6,352,999 4,489,538 영업비용 1,863,461 
710

정규직보수 1,576,113 1,494,257 81,856 
101

인력운영비 1,897,012 1,765,742 131,270 
100

939,311 897,791 41,520 01 기본급

867,056 □봉급

359,192   ○일반직(17명)

2,792,500원×1명×12월 = 33,510     -5급(25호봉 기준)

2,171,800원×5명×12월 = 130,308     -6급(18호봉 기준)

1,783,900원×5명×12월 = 107,034     -7급(14호봉 기준)

1,307,400원×4명×12월 = 62,756     -8급(8호봉 기준)

1,066,000원×2명×12월 = 25,584     -9급(6호봉 기준)

21,407   ○별정직(1명)

1,783,900원×1명×12월 = 21,407     -7급(14호봉 기준)

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (101) 정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

471,125   ○기능직(23명)

2,028,500원×2명×12월 = 48,684     -7급(20호봉 기준)

1,754,500원×17명×12월 = 357,918     -8급(18호봉 기준)

1,439,300원×3명×12월 = 51,815     -9급(14호봉 기준)

1,059,000원×1명×12월 = 12,708     -10급(8호봉 기준)

851,723,000원 × 1.8% = 15,332   ○처우개선비

72,255 □상여금

867,056,000원 × 1/12 = 72,255   ○정근수당

254,003 234,230 19,773 02 수당

135,745 □초과근무수당

7,325원 × 41명 × 37시간 × 12월 × 1.018 = 135,745 

  ○시간외근무수당

118,258 □정액수당

29,915   ○가족수당

40,000원 × 41명 × 0.78 × 12월 = 15,351     -배우자

20,000원×41명×1.48×12월 = 14,564     -기타가족

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (101) 정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

11,694   ○자녀학비보조수당

52,000원×41명×0.19×4회 = 1,621     -중학교

409,450원×41명×0.15×4회 = 10,073     -고등학교

41,760   ○장기근속수당

130,000원×4명×12월 = 6,240     -25년 이상

110,000원×14명×12월 = 18,480     -20년 이상 ∼ 25년 미만

80,000원×9명×12월 = 8,640     -15년 이상 ∼ 20년 미만

60,000원×5명×12월 = 3,600     -10년 이상 ∼ 15년 미만

50,000원×8명×12월 = 4,800     -5년 이상 ∼ 10년 미만

9,449   ○대우공무원수당

5,288     -일반직

2,353,500원 × 3명 × 0.048 × 12월 × 1.018 = 4,141       ·6급

1,955,100원 × 1명 × 0.048 × 12월 × 1.018 = 1,147       ·7급

4,161     -기능직

1,942,500원 × 3명 × 0.048 × 12월 × 1.018 = 3,418       ·8급

1,267,100원 × 1명 × 0.048 × 12월 × 1.018 = 743       ·9급

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (101) 정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

25,440   ○특수업무수당

30,000원 × 2명 × 12월 = 720     -기술업무수당

30,000원 × 2명 × 12월 = 720     -기술업무수당 가산금

10,000원×1명×12월 = 120     -위험물안전관리담당수당

40,000원×1명×12월 = 480     -자동차운전 및 정비업무수당

50,000원 × 39 명 × 12월 = 23,400     -장려수당

63,960 60,840 3,120 03 정액급식비

130,000원×41명×12월 = 63,960 □정액급식비

60,840 57,380 3,460 04 교통보조비

27,480 □일반직

140,000원×1명×12월 = 1,680   ○5급

130,000원×11명×12월 = 17,160   ○6급 ∼ 7급

120,000원×6명×12월 = 8,640   ○8급 ∼ 9급

33,360 □기능직

130,000원×2명×12월 = 3,120   ○7급

120,000원×21명×12월 = 30,240   ○8급 ∼ 10급

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (101) 정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

86,706 82,873 3,833 05 명절휴가비

867,056,000원 × 1.2/12 = 86,706 □명절휴가비

144,799 138,122 6,677 06 가계지원비

867,056,000원 × 16.7% = 144,799 □가계지원비

26,494 23,021 3,473 07 연가보상비

867,056,000원 × 11/360 = 26,494 □연가보상비

직무수행경비 135,360 126,010 9,350 
102

1,800 1,800 0 01 직책급업무수행경비

150,000원×1명×12월 = 1,800   ○5급 기관장

59,640 57,010 2,630 02 직급보조비

29,940 □일반직

250,000원×1명×12월 = 3,000   ○5급

155,000원×5명×12월 = 9,300   ○6급

140,000원×6명×12월 = 10,080   ○7급

105,000원×6명×12월 = 7,560   ○8급 ∼ 9급

29,700 □기능직

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (101) 정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

140,000원×2명×12월 = 3,360   ○7급

105,000원×20명×12월 = 25,200   ○8급 ∼ 9급

95,000원×1명×12월 = 1,140   ○10급

73,920 67,200 6,720 03 특정업무수행활동비

80,000원×41명×12월 = 39,360 □상수도종사공무원

80,000원×13명×12월 = 12,480 □요금과징업무 실무담당공무원

80,000원×20명×12월 = 19,200 □누수탐사, 누수수리업무 담당공무원

80,000원×3명×12월 = 2,880 

□계량기 수급,수리,교체업무 담당공무원

비정규직보수 185,539 145,475 40,064 
104

102,296 96,566 5,730 01 무기계약근로자보수

54,414 □기본급

40,810   ○봉급

28,900원 × 3명 × 366일 = 31,733     -현업종사(3명)

24,800원 × 1명 × 366일 = 9,077     -시설관리(1명)

13,604   ○상여금

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (102) 직무수행경비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

40,810,000원 × 4/12 = 13,604     -기말수당

8,357 □초과근무수당

(6,181원 × 3명 × 30시간 × 12월) + (4,669원 ×
1명 × 30시간 × 12월) = 8,357 

  ○시간외근무수당

12,557 □정액수당

840,000원 × 12월 = 10,080   ○근속가산금

(32,969원 × 3명 × 20일) + (24,900원 × 1명 ×
20일) = 

2,477 

  ○년차유급휴가수당

21,502 □복리후생비

90,000원 × 4명 × 12월 = 4,320   ○급식비

70,000원 × 4명 × 12월 = 3,360   ○교통보조비

250,000원 × 4명 × 2회 = 2,000   ○명절휴가비

50,000원 × 3명 × 12월 = 1,800   ○현장근로비

70,000원 × 3명 × 12월 = 2,520   ○위험수당

50,000원 × 4명 × 12월 = 2,400   ○목욕비

40,810,000원 × 1.5/12 = 5,102   ○가계지원비

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (104) 비정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

일반운영비 1,035,388 110,781 924,607 
201

354,400원 × 12월 = 4,253 □임금보전수당

101,083,000원 × 12/1,000 = 1,213 □산업재해보상보험료

74,761 42,279 32,482 02 기간제근로자등보수

78,893원 × 6,500전 / 7전 = 73,258 □계량기교체 인부임

73,258,000원 × 12/1,000 = 880 □산업재해보상보험료

73,258,000원 × 8.5/1,000 = 623 □고용보험료

8,482 6,630 1,852 03 공익근무요원보상금

88,600원 × 3명 × 12월 = 3,190 □봉급

105,000원 × 3명 × 12월 = 3,780 □중식비

42,000원 × 3명 × 12월 = 1,512 □교통비

운영경비 3,045,556 1,470,923 1,574,633 
200

938,548 33,624 904,924 01 일반수용비

22,228 □ 관서운영경비

(50,000원×2조×2회)+(30,000원×2조×4회) = 440 

  ○당직용 침구구입 및 세탁비

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (104) 비정규직보수항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

200,000원×4회 = 800   ○관보구독 및 법령추록비

200,000원×12월 = 2,400   ○청사관리용품

100,000원×10종 = 1,000   ○도서구입비(품셈 및 물가자료 등)

20,000원×45명 = 900   ○기본사무용품비

(12,000원×3부×12월)+(9,000원×2부×12월) = 648   ○신문구독료

20,000원×15상자×12월 = 3,600   ○복사용지

250,000원×12월 = 3,000   ○행정장비 소모품

70,000원×12월 = 840   ○GIS장비 소모품

200,000원×3종×4회 = 2,400   ○행정장비수선비

500,000원×10회 = 5,000   ○행정서식 및 홍보물 유인

100,000원×12회 = 1,200   ○종량제 봉투구입

916,320 □각종 수수료

100,000원×2개소×12월 = 2,400   ○전기안전관리대행 수수료

3,000,000원×1회 = 3,000   ○소방시설 안전점검 수수료

450,000원×22개소 = 9,900   ○전자유량계 검사 및 교정비

  ○818블록외 8개소 누수방지용역 수수료

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (201) 일반운영비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

900,000,000원×1식 = 900,000 

20,000원 × 40건 = 800   ○나라장터 입찰시스템 이용수수료

500원 × 20건 × 12월 = 120   ○등기부등본 열람수수료

100,000원×1회 = 100 

  ○각종 연회비(위험물안전관리자 및 방화관리자)

98 98 0 02 위탁교육비

98 □위탁교육비

50,000원×1명 = 50   ○위험물안전관리자 교육

48,000원×1명 = 48   ○방화관리자 교육

42,116 30,740 11,376 03 공공요금및제세

2,000,000원×12월 = 24,000 

□제세공과금(전기, 상하수도료, 시청료 등)

50,000원×12월 = 600 □우편물 발송대

800,000원×2회 = 1,600 □환경개선부담금(시설물, 자동차)

300,000원×1회 = 300 □교통유발부담금

200,000원×12월 = 2,400 □무선전화요금

2,155원×3㎥×10회×12월 = 776 □운반급수사용료

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (201) 일반운영비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

(50,000×5대)+(100,000원×2대) = 450 □자동차세

(350,000원×5대)+(500,000원×2대) = 2,750 □자동차보험료

35,000원×22개소×12월 = 9,240 □유량계 TM설비 전기료

30,935 19,045 11,890 04 운영수당

(50,000원×251일)+(50,000원×115일×2명)+(55,000
원×115일) = 30,375 

□일·숙직수당

70,000원×2명×4회 = 560 □요금조정위원회 참석수당

2,760 1,878 882 05 피복비

50,000원×45명 = 2,250 □현장근무자 작업복

510 □공익근무요원

120,000원×3명 = 360   ○근무복

50,000원×3명 = 150   ○방한복

9,675 7,350 2,325 06 급량비

5,000원×45명×3회 = 675 □훈련 및 현안업무 특근매식비

5,000원×15일×10명×12월 = 9,000 □기본업무추진 특근매식비

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (201) 일반운영비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

11,256 4,080 7,176 07 임차료

110,000원×4대×15회 = 6,600 □운반급수차량 임차료

44,000원×2대×12월 = 1,056 □프린터 임차료

100,000×3대×12월 = 3,600 □복사기 임차료

시설장비유지비 984,105 568,605 415,500 
202

984,105 568,605 415,500 01 시설및자산유지보수비

94,105 □시설 및 차량유지비

2,500원×2,162㎡ = 5,405   ○건물유지비

100,000원×12월 = 1,200   ○누수탐사, 수리장비 유지비

10,000,000원×1식 = 10,000   ○사무실 확장공사(3층 회의실)

10,000,000원×1식 = 10,000   ○청사 도색

5,000,000원×1식 = 5,000   ○사무실 실내등 교체

250,000원×4회 = 1,000   ○행정장비수선비

6,000,000원×8개소 = 48,000   ○가압장 기계, 전기시설물 유지비

(2,500,000원×3대)+(1,500,000원×4대) = 13,500   ○차량유지비

650,000원×1,200건 = 780,000 □누수수리비

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (201) 일반운영비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

550,000원×200건 = 110,000 □누수탐사 민간위탁 수수료

복리후생비 10,648 10,480 168 
203

1,000 1,000 0 02 공무원의료비

1,000,000원 = 1,000 □부상치료비

9,648 9,480 168 03 복리시설운영비

(159,000원×2명×12월)+(81,000원×6명×12월) = 9,648 

□영·유아보육비 지원

여비 72,270 66,045 6,225 
205

72,270 66,045 6,225 01 국내및월액여비

9,270 □국내여비

110,000원×6명×12월 = 7,920   ○기본업무추진여비

150,000원×3명×3회 = 1,350   ○각종 직무교육 및 세미나 참석여비

150,000원×35명×12월 = 63,000 □월액여비

업무추진비 10,900 9,600 1,300 
207

3,000 3,000 0 01 기관운영업무추진비

3,000,000원 = 3,000 □기관운영업무추진비

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (202) 시설장비유지비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

1,800 1,680 120 02 정원가산업무추진비

40,000원 × 45명 = 1,800 □정원가산업무추진비

1,000 0 1,000 03 시책업무추진비

1,000,000원 = 1,000 □현안업무추진비

5,100 4,920 180 04 부서운영업무추진비

(350,000원 × 12월) + (5,000원 × 15명 × 12월) = 5,100 

□부서운영업무추진비

재료비 252,245 135,412 116,833 
209

173,605 49,212 124,393 01 일반재료비

50,000원×12월 = 600 □계량기 교체용품 구입

200,000원×8개소 = 1,600 □가압장 유지관리용품 구입

6,500원×100포 = 650 □염화칼슘 구입

12,000원×100포 = 1,200 □록하드 구입

110,000원×5종×12월 = 6,600 □누수탐사 및 수리용 소모품 구입

162,955,000원 = 162,955 □역류방지밸브 구입(∮13~40㎜, N=6,500)

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (207) 업무추진비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

78,640 86,200 △7,560 05 동력비

78,640 □가압장 전기요금

4,190원×260㎾×12월 = 13,073   ○기본요금

65,567   ○사용요금

64.4원×260㎾×13시간×62일 = 13,496     -여름

48.5원×260㎾×13시간×121일 = 19,836     -봄, 가을

52.4원×260㎾×13시간×182일 = 32,235     -겨울

수선교체비 680,000 570,000 110,000 
210

민간경상이전 609,020 588,942 20,078 
303

680,000 570,000 110,000 02 수도관교체비

680,000 □수도관교체

200,000원×1,000m = 200,000   ○Φ15∼50mm

240,000원×2,000m = 480,000   ○Φ80∼250mm

경상이전 609,020 588,942 20,078 
300

609,020 588,942 20,078 09 민간위탁대행사업비

1,115.42원×45,500전×12월 = 609,020 □검침 및 고지서 송달 등

세항 : (716) 징수및수용가관리비 목 : (209) 재료비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

5,000 4,000 특별손실 1,000 
730

신설공사비 747,227 614,652 132,575 
717-1

747,227 614,652 132,575 747,227,000원 = 747,227 □신설공사비(1,250전)

801,411 663,931 급수공사비 137,480 
717

개조공사비 54,184 49,279 4,905 
717-2

54,184 49,279 4,905 54,184,000원 = 54,184 □개조공사비(52전)

5,000 4,000 전기손익수정손실 1,000 
732

전기손익수정손실 5,000 4,000 1,000 
732-1

5,000 4,000 1,000 50,000원×100건 = 5,000 □과오납금 및 기타반환금

세항 : (717) 급수공사비 목 : (717-1) 신설공사비항 : (710) 영업비용관 : (700) 상수도사업비용

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

2,572,681 1,443,682 가동설비자산 1,128,999 
120

2,572,681 1,443,682 자본적지출 1,128,999 
100

2,520,381 1,363,182 구축물 1,157,199 
124

시설비 2,511,340 1,354,647 1,156,693 
401-01

2,511,340 1,354,647 1,156,693 

71,360,000원 = 71,360 

□ 820블록 석남2동 534번지 부근 노후관 교체사업(Φ150∼200
㎜, L=320m)

148,450,000원 = 148,450 

□ 820블록 석남2동 536번지외 부근 노후관 교체사업(Φ150∼20
0㎜,L=750m)

176,600,000원 = 176,600 

□ 822블록 석남2동 593번지부근 노후관 교체사업(Φ80∼150㎜,
L=880m)

164,270,000원 = 164,270 

□ 821블록 석남2동 545번지부근 노후관 교체사업(Φ150∼200㎜
, L=710m)

119,950,000원 = 119,950 

□ 821블록 석남2동 547번지부근 노후관 교체사업(Φ80∼150㎜,
L=530m)

162,440,000 = 162,440 

□ 821블록 석남2동 549번지부근 노후관 교체사업(Φ200㎜, L=6
20m)

152,060,000원 = 152,060 

□ 827블록 석남3동 556번지부근 노후관 교체사업(Φ100∼150㎜
, L=640m)

세항 : (124) 구축물 목 : (401-01) 시설비항 : (120) 가동설비자산관 : (100) 자본적지출

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

73,630,000원 = 73,630 

□ 836블록 가좌3동 200번지부근 노후관 교체사업(Φ80∼200㎜,
L=290m)

165,380,000원 = 165,380 

□ 837블록 가좌3동 224번지부근 노후관 교체사업(Φ100∼200㎜
, L=650m)

1,860㎡ × 20,000원 × 1식 = 37,200 

□ 821블록 석남2동 549번지부근 2차복구공사(B=3m, L=650m)

1,240,000,000원 = 1,240,000 

□ 804블록외 21개소 블록정비사업(Φ13∼250㎜,L=3,000m)

시설부대비 9,041 8,535 506 
401-03

9,041 8,535 506 2,511,340,000원 × 0.36% = 9,041 □ 시설부대비

24,000 9,500 차량운반구 14,500 
126

자산취득비 24,000 9,500 14,500 
405-01

24,000 9,500 14,500 9,000,000원 × 1대 = 9,000 □ 경형화물(마티즈2밴)

15,000,000 × 1대 = 15,000 □ 소형화물(포터2)

세항 : (124) 구축물 목 : (401-01) 시설비항 : (120) 가동설비자산관 : (100) 자본적지출

[ 서부수도사업소 ]



(단위 : 천원) 

예  산  액 증    감 산       출       기       초
전  년  도

관

과                  목

예  산  액목항 세항

28,300 71,000 공기구비품 △42,700 
127

자산취득비 28,300 71,000 △42,700 
405-01

28,300 71,000 △42,700 3,000,000 × 1대 = 3,000 □ 냉·난방기 구입(3층 사무실)

1,350,000원 × 1식 = 1,350 □ 휴대용전도율측정기 구입

9,000,000원 × 1식 = 9,000 □ 사무실 OA 구입

550,000원 × 1대 = 550 □ 냉장고 구입

600,000원 × 1대 = 600 □ 텔레비젼 구입

600,000원 × 1대 = 600 □ 모사전송기 구입(3층 사무실)

900,000원 × 3대 = 2,700 □ 프린터 구입

1,500,000원 × 7대 = 10,500 □ 사무용 PC 구입

세항 : (127) 공기구비품 목 : (405-01) 자산취득비항 : (120) 가동설비자산관 : (100) 자본적지출

[ 서부수도사업소 ]


